
dramaturgiens uklarhed. Én historie fortæller 
indigneret om en perverteret dommers sæde
lighedsforbrydelse; en anden historie fortæl
ler i den sort-humoristiske stil om en dommer, 
som uophørligt eksperimenterer med selv
mordet; en tredie historie drejer sig om en 
uskyldig dømts desperate aktion; en fjerde 
om en advokat der drives til vanvid -  og ind 
imellem skal vi både have Pacinos affære 
med en kvindelig kollega og en redegørelse 
for relationerne mellem ham og hans senile 
bedstefar. En rigdom af stof, som imidlertid 
ikke sammenkædes tilstrækkeligt, med det 
resultat at man føler alle episoderne som 
ufærdige og derfor i sidste instans uinteres
sante.

Det var den samme slagside, der gjorde en 
film som Lumets »Network« synkefærdig -  et 
principielt spændende stof overbelastes med 
materiale og holdes ikke sammen af en strin
gent formel idé eller af en egentlig kunstnerisk 
plan.

Pacino spiller selvsagt rollen (der ikke er 
fjern fra »Serpico«s) med vanlig autoritet; 
Jack Warden som den suicidale dommer kan 
naturligvis heller ikke tabe en rolle på gulvet, 
og det er da en smuk tanke at lade Lee Stras- 
berg -  alle nyere amerikanske skuespilleres 
læremester -  spille Pacinos bedstefar. Men 
filmen illustrerer ikke desto mindre, at behæn
dig professionalisme ikke altid kan erstatte 
kunstnerisk instinkt. Pe,er Schepelern
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FANGEN PÅ ZENDA
Instruktør: RICHARD QUINE

Denne nye version af »Fangen på Zenda« er 
den femte siden Anthony Hopes tilgrundlig
gende roman udkom i 1894. Berømtest er nok 
1937-udgaven med Ronald Colman i den ef
fektfulde dobbeltrolle, men en senere genera
tion husker også gerne 1952-udgaven, hvori 
Stewart Granger spillede hovedrollen. Denne 
gang er det Peter Seliers, der blander sig i 
begivenhederne i fyrstedømmet Ruritanien, 
og som venteligt er filmen nu lagt an som en 
komedie. Uheldigvis er der meget lidt at more 
sig over. Dels fordi Richard Quine helt synes 
at have mistet fornemmelsen for timing, dels 
fordi manuskriptet balancerer usikkert mellem 
komedie og straight adventure. I få øjeblikke 
underholder Sellers ganske pænt som cock
ney-englænderen, der på grund af en rent ud 
utrolig lighed med Ruritaniens tronarving op
lever kongeværdigheden, mens den rigtige 
fyrste holdes fanget af den onde halvbror, der 
selv ønsker tronstol og dronning. Den historie 
slæber sig generelt afsted og med en uvittig 
dialog og alt for få visuelle gags til hjælp er 
det forståeligt, at Peter Sellers -  med den 
magt der nu engang er givet stjerner -  har 
fyret Richard Quine fra »The Fiendish Plot of 
Dr. Fu Manchu«, der sammen med den højt 
roste »Being There« kommer senere på året. 
(The Prisoner of Zenda -  England 1979).

P.C.

FLAMMER 
OVER CARIBIEN
Instruktør: MICHAEL WINNER

Dette må være den foreløbige bundskraber i 
Michael Winners mærkværdige karriere. Det 
forekommer ufatteligt at det er den samme 
instruktør, der i slutningen af 60’erne regne
des for et af de virkeligt lovende talenter i den 
nye engelske film, især efter den beske satire 
over reklamebranchen i »Jeg glemmer aldrig 
hva'-var’et-nu-han-hed?« (1967). Siden gik 
Winners vej til Hollywood og et årelangt, til 
tider frugtbart, samarbejde med Charles 
Bronson, og nu er han havnet i det internatio
nale »underholdnings«-fuskeri. »Flammer 
over Caribien« er et fremragende eksempel 
på den rendyrkede, usmagelige spekulation:
indfald og udfald dynges i hovedet på publi
kum, hver gang kun for det billige og hurtige 
knalds skyld, og tilsyneladende i et desperat 
forsøg på at tilsløre at den tidstypiske historie

om jagten på en finanshaj er et rodet sam
mensurium af fjollet action og psykologisk 
utroværdighed, udkrystalliseret i Sophia Lo- 
rens rolle, der er så fuld af forræderi og dob
beltspil at hun slet ikke aner hvad hun skal 
stille op med den, og derfor ser ud som om 
hun hellere ville være blevet hjemme. James 
Coburn ser ud som om han savner Peckin- 
pah. (Firepower- England 1979).

A.S.

HEMMELIG MISSION
Instruktør: PAUL VERHOEVEN

Denne hollandske film fra 1977 er tydeligvis 
lagt an som en ambitiøs og højt budgetteret 
prestigeproduktion, der vil give et bredt og 
realistisk billede af den nederlandske ung
dom, både frihedskæmperne og forræderne, 
under 2. verdenskrig. Filmen er baseret på 
modstandsmanden Erik Hazelhoffs erindrin
ger og har ham som hovedperson, udmærket 
spillet af Rutger Hauer, men derudover er det 
vanskeligt at give en rimelig vurdering af den 
oprindelige films kvaliteter eller nok snarere 
mangel på samme. »Hemmelig mission« vi
ses nemlig herhjemme i en version, som dels 
er kraftigt beklippet, dels eftersynkroniseret 
på engelsk (med hollandsk accent!), og det 
slår den episke rytme i stykker og spolerer 
forsøget på at skabe autenticitet i billedet af 
besættelsestiden. Men man mere end for
nemmer, at også uden dette hærværk ville 
Paul Verhoevens film være skæmmet ar ind
lysende svagheder, især en naiv og skemati
serende psykologi, som gør adskillige scener 
flade og livløse. Nuancer er der ikke mange 
af, og videre perspektiver kan man slet ikke få 
øje på (Soldat van Oranje/Survival Run - Hol
land 1979).

E.l.

JEG ER MED BARN
Instruktør: LASSE HALLSTROM

Efter at Robert Benton har fortalt os om den 
enlige fars problemer, beretter Lasse Hall- 
strom (»En fyr og hans pige«, »ABBA -  The 
Movie«) nu om den hjemmegående fars ditto. 
Men i øvrigt er der ingen grund til at slå »Jeg 
er med barn« oven i hovedet med »Kramer 
mod Kramer«, for selv om den svenske films 
ambitionsniveau på alle ledder er lavere, er 
den immervæk en aktuel og præcis skildring 
af den velmende mands splittelse mellem de 
progressive teorier -  han tager barselsorlov, 
mens konen passer sit arbejde -  og de ana
kronistiske, men ikke desto mindre svært ud- 
ryddelige idealer om manden som handle
kraftig og viril erobrer. I de fantasi-scener, 
hvor hovedpersonen Bosse af en Bogart- 
inspireret mandschauvinist søges lokket væk 
fra kønsligestillingens vanskelige vej. er fil
men nok lovligt smart og symbolsk eftertryk
kelig, men resten af tiden blander den ube
sværet hverdagsrealisme med veloplagt hu
mor og venlig satire. Dybdeborende er den 
ikke, men i et let og lystigt tonefald får den 
sagt nogle velkomne sandheder om, at mænd 
ikke nødvendigvis er kønskampens under
trykkende skurke, men lige så vel som kvin
der kan være søgende og forvirrende ofre for 
sekelgamle vrangforestillinger. (Jag år med 
barn - Sverige 1979). E.l.
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MARLOWE 
GÅR TIL SAGEN
Instruktør: MICHAEL WINNER

Allerede før Michael Winner gik i gang med 
sin filmversion af Chandlers roman »The Big 
Sleep« blev han bebrejdet, at han dristede sig 
til at genfilme en roman, hvis første filmver
sion for længst stod som en klassiker indenfor 
genren. Winner protesterede. Han hævdede, 
at ingen, eller i hvert fald kun et fåtal, huskede 
Hawks’ film -  og at man så i øvrigt lige så 
godt kunne indvende, at man ikke kunne fil
matisere »Hamlet« fordi Laurence Olivier al
lerede havde gjort det. På sin vis har Winner 
selvfølgelig ret. Problemet er blot, at der ikke 
i hans version af Chandlers historie fornem
mes nogen mening med filmen ud over at lu
krere på Chandlers popularitet. Og bedre bli
ver resultatet ikke af, at Winner har valgt at 
lade historien udspille i vore dages London. 
Skønt Hawks ikke var ubetinget trofast mod 
Chandler, så havde han i hvert fald fat i, hvad 
sagen drejede sig om, nemlig integritet og 
ære. Og derfor hjælper det ikke spor, at Win
ner ganske trofast følger Chandlers ydre hi
storie. Selvfølgelig er Robert Mitchum heller 
ikke denne gang spildt som Philip Marlowe, 
men Sarah Miles er en rent ud skrækkelig 
erstatning for Lauren Bacall. »Marlowe går til 
sagen« burde aldrig være lavet. (The Big 
Sleep -  England 1979). P.C.

1941
-  UNDSKYLD, HVOR 
LIGGER HOLLYWOOD
Instruktør: STEVEN SPIELBERG

Spielbergs 26 millioner dollar-farce begynder 
lovende: En ung pige kører en aften til en øde 
strand, smider tøjet og kaster sig i bølgerne. 
Så forsvinder hun. Som den samme skuespil
lerinde også gjorde det i Spielbergs »Dødens 
gab«. I »1941« overlever hun, for der er slet 
ikke nogen væmmelig haj, derimod en enlig 
japansk u-båd, hvis kaptajn drømmer om at 
finde et ærefuldt mål for skibets torpedoer. 
Og da japanerne opdager den stakkels nøgne 
kvinde klamrende sig fast til u-bådens peri
skop, så ræsonnerer de, at sådan noget kan 
kun ske nær Hollywood, og dermed er deres 
ærefulde mål givet. Spielbergs mål er ligeså 
ærefuldt. Også han vil torpedere en række 
Hollywoodfilm og -konventioner, og han slip
per mindst lige så dårligt fra sin opgave som 
den japanske u-båd fra sin. Spielberg har vil
let lave den ultimative farce, inspireret først 
og fremmest af den amerikanske tegnefilm, 
med disses ofte frenetiske tempo og glæde 
ved den fysiske destruktion, og en overgang 
forlød det, at selveste Chuck Jones skulle 
fungere som konsulent for Spielberg. Det ville 
nok have gavnet filmen, thi som den nu frem
står er den kun et omfangsrigt katalog over 
special effects-folkenes formåen. Det er gan
ske imponerende, og man forstår at de 
mange effekter må have kostet en masse 
penge, som den alenlange rolleliste også må 
have gjort det. Men det turde være katastro

falt for en farce, at der ikke er et eneste ærligt 
lårklaskende mavekrampegrin i den, og det 
hjælper bestemt ikke, at Spielberg og hans 
manuskriptforfattere forsøger sig med den 
bevidst vulgære komik. Dertil kræves jo en 
Mel Brooks. Sekvens efter sekvens er der 
selvsagt megen teknisk perfektibilitet i Spiel
bergs iscenesættelse, hvorimod der slet ikke 
er blevet plads til mennesker i filmen. Selv en 
opblæst Stanley Kramer-farce som »It's a 
Mad, Mad, Mad, Mad World« er morsommere 
end »1941«. (1941 -  USA 1979). P.C.

SIKKEN SOMMER!
Instruktør: HARLEY COKLISS

»Sikken sommer« er Harley Cokliss’ første 
»rigtige« spillefilm (han har tidligere lavet 
»The Battie of Billy’s Pond« og »The Glitter- 
ball«, to korte børnefilm), og på sin egen be
skedne vis er filmen ganske vellykket. Som 
ungdomsfilm (og ifølge dens producenter er 
den bevidst rettet mod »the young, regular 
film-going public«) er den mere sympatisk 
end de fleste danske af slagsen, omend am
bitionsniveauet ikke er noget at skrive hjem 
om. Det er en historie om en nylig løsladt 
Borstal dreng og hans oplevelser i den engel
ske badeby Torquay. Han har talent for at 
svømme, og han tilmelder sig en konkur
rence, the Devon Swimming Marathon. Han 
hjælpes af en ung fyr, der har et job som ud
lejer af vandcykler, og om aftenen har han job 
i en pub. Udenfor svømme- og arbejdstid er 
han sammen med den ene af to veninder, der 
har forladt deres fabriksarbejde for at opleve 
sol og ung kærlighed i badebyen. Det er ikke 
mindst i skildringen af disse fire unge, at fil
men scorer point, men Cokliss’ instruktion er 
i det hele taget tilstrækkelig sikker filmen 
igennem til at man godt kan stille beskedne 
forventninger til hans næste film. (That Sum
mer! -  England 1979). P.C.

STAR TREK 
-TH E  MOTION 
PICTURE
Instruktør: ROBERT WISE

Filmen er inspireret af -  og har overtaget per
songalleri og medvirkende fra -  den beda
gede amerikanske TV-serie »Star Trek«, som 
vi herhjemme kender bedst fra Muppet-paro- 
dien »Pigs in Space«, men hvis i alt 79 epi
soder fra 1966-69 i dag dyrkes med kultisk 
ildhu i USA og andre steder. Det mest be
mærkelsesværdige ved Robert Wises film om 
rumskibet U.S.S. Enterprises konfrontation 
med en mystisk magt på vej mod Jorden en
gang i det 23. århundrede er for det første, at 
den med et budget på 200 mili. kr. angiveligt 
er den dyreste film nogensinde produceret i 
USA, og for det andet, at de kostbare anstren
gelser har resulteret i så kedelig en film. Man 
kan sagtens se på den, at den har været dyr 
at lave, for den er propfuld af sindrigt teknisk 
apparatur og imponerende special effects. 
Men fantasifuld humor som i »Stjernekrigen« 
eller kriblende spænding som i »Alien« findes

ikke i denne selvhøjtidelige film, personerne 
er livløse marionetter, og afsløringen af den 
gådefulde fremmedes identitet er en solid og 
pseudofilosofisk antiklimaks. »Star Trek« er 
teknikkens, in casu de perspektivløse spe
cialeffekters, endegyldige sejr over menne
sket. (Star Trek, the Motion Picture -  USA 
1979). E.l.

DEN TREDJE 
GENERATION
Instruktør: RAINER WERNER FASSBINDER

Hvis man ikke har brudt sig om Fassbinders 
foregående par film, vil man slet ikke kunne 
døje denne, og så er der ingen grund til at 
læse videre. I modsat fald vil man finde, at 
filmen rummer stof til både yderst tilsigtet ir
ritation og til konstruktiv eftertanke. Irritation, 
fordi Fassbinder ligesom i »I et år med 13 
måner« arbejder med skærende kakofoniske 
lyd-collager, med groteske stiliseringer og 
med et persongalleri uden positive identifika
tionspunkter -  og eftertanke, fordi filmen ag
gressivt går til angreb på de tyske politiske 
terrorister og skildrer dem som barnagtige, 
småborgerlige, ideologisk ubevidste og ove- 
nikøbet finansierede af den storkapital, der 
kynisk lukrerer på deres eksistens. Med 
denne vredt vrængende satire, der er gen
nemført med tænderskærende konsekvens, 
har Fassbinder skaffet sig fjernder på begge 
de politiske yderfløje, og især den livsfarligt 
sværmeriske yderdel af venstrefløjen, som 
skelner mellem den gode vold og den dårlige, 
har også grund til at føle sig eftertrykkeligt 
trådt over tæerne. Godt trådt, du gamle. (Die 
dritte Generation - Vesttyskland 1979). E.l.

Set 
i TV

En sommer
med Liv
Instruktør: JACQUES DOILLON 

Jacques Doilion, der har haft vanskeligheder 
med at begå sig i det franske filmmiljø, red
dede æren for arrangørlandet ved Cannes- 
festivalen i 1979. Ganske vist kunne man ikke 
få hans »La drolesse« på den egentlige pal-
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